
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

STRUTTURA: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: Landi Fabrizio

Responsabile dell’istruttoria: Ferrari Laura

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI PER PREDISPOSIZIONE SCIA ANTINCENDIO FINALE E 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONNESSE – CASA DI COMUNITA’ DI CREMA – INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU CON I FONDI PNRR – MISSIONE M6C1 
1.1. – CUP G94E21006990001 – ING. RICCARDO CORONEO – CIG B588082F83

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Nell’esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Crema 
con deliberazione n. 1113 del 30/12/2024;

VISTA la DGR n. XI/5373 del 11/10/2021 avente ad oggetto: “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 6C1: Reti di Prossimità, Strutture e Telemedicina per l'assistenza Sanitaria Territoriale – 
Definizione del quadro programmatorio e approvazione della Fase n. 1: Identificazione delle Strutture idonee 
di proprietà del Servizio Socio Sanitario Regionale” con la quale sono stati individuati gli edifici di proprietà 
del SSR dove allocare 115 Case di Comunità e 53 Ospedali di Comunità;

VISTA altresì la successiva DGR n. XI/6080 del 07/03/2022 avente ad oggetto: “Modifica delle tabelle di cui 
all’allegato alla DGR n. XI/5723 del 15/12/2021 «Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: Reti di Prossimità, Strutture e Telemedicina per l'assistenza 
Sanitaria Territoriale – localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di Case di 
Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative Territoriali»”;

DATO ATTO che per l’ASST di Crema è stato individuato l’immobile sito a Crema in via Gramsci n. 13 di 
proprietà dell’ASST Crema per la realizzazione della Casa di Comunità e della Centrale Operativa Territoriale;

VISTE:
- la D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

- la D.G.R. n. XII/62 del 27/03/2023 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – presa d’atto delle proposte di rimodulazione del Piano 
Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n. XI/6426/2022 e contestuale individuazione degli 
interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC e fondi regionali - 
individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- la D.G.R. XII/2990 del 09/09/2024 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 
Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – presa d'atto degli esiti del tavolo istituzionale del 
contratto istituzionale di sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale - III Rimodulazione – 
Approvazione dell’aggiornamento del Piano Operativo Regionale”;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 207 del 30/03/2023 “Approvazione Progetto Definitivo per 

attuazione PNRR – Casa di Comunità Via Gramsci Crema – CUP G94E21006990001”;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 626 del 29/08/2023 di Adesione all’Accordo Quadro 

ARIA_2021_904 per l’affidamento dei servizi di DL e CSE per attuazione PNRR – Casa di Comunità di 
Crema – Intervento Finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU con i fondi PNRR – MISSIONE 
M6C1 – 1.1. – CUP G94E21006990001;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 700 del 27/09/2023 avente ad oggetto l’Approvazione 
Progetto Esecutivo e Adesione all’Accordo Quadro Convenzione ARIA_2022_414.3 di appalto Lavori per 
attuazione PNRR – Casa di Comunità di Crema – Intervento Finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU con i fondi PNRR – MISSIONE M6C1 – 1.1. – CUP G94E21006990001;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 838 del 22/11/2023 avente ad oggetto l’adesione alla 
Convenzione ARIA_2021_905_AQ – servizi tecnici di collaudo – lotto 8 – Casa Di Comunità di Crema – 
Intervento Finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU con i fondi PNRR – MISSIONE M6C1 
1.1. – CUP G94E21006990001 – RTP ing. Marco Pellegrini – CIG A0278060C2;

VISTI:
- il Contratto Applicativo d’Appalto sottoscritto in data 29/09/2023 da questa ASST e dal Consorzio Ciro 

Menotti, ed il successivo Ordine di Fornitura n. 1695980347380 del 29/09/2023;
- il Verbale di consegna parziale dei lavori del 23/11/2023 redatto dal Direttore dei lavori, ing. Ivano Miceli 

e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento;
- il Verbale di consegna totale dei lavori del 27/06/2024 redatto dal Direttore dei lavori, ing. Ivano Miceli 

e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento;

VISTE:
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 693 del 08/08/2024 avente ad oggetto “Lavori Casa di 

Comunità di Crema – Intervento Finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU con i Fondi PNRR 
– Missione M6C1 – 1.1. – CUP G94E21006990001 – Approvazione Perizia Di Variante” con la quale il 
nuovo importo contrattuale risulta essere pari a:
Lavorazioni € 1.559.783,91
Oneri sicurezza €       39.827,70
per complessivi € 1.599.611,61 IVA 10% esclusa;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 311 del 23/04/2024 avente ad oggetto “Lavori Casa di 
Comunità di Crema – Intervento Finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU con i Fondi PNRR 
– Missione M6C1 – 1.1. – CUP G94E21006990001 – Approvazione Perizia Di Variante n. 2” con la quale il 
nuovo importo contrattuale risulta essere pari a:

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

Lavorazioni € 1.695.874,22
Oneri sicurezza €       41.668,34
per complessivi € 1.737.542,56 IVA 10% esclusa;

VISTA la D.G.R. n. XII/4596/2025 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 
6 Component 1, Component 2 e PNC – presa d'atto degli esiti delle attività del tavolo istituzionale, ai sensi 
dell'art. 6, del Contratto Istituzionale di Sviluppo – V Rimodulazione - aggiornamento del Piano Operativo 
Regionale” che ha rimodulato l’intervento in oggetto per l’importo complessivo pari a € 2.575.351,30;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 101 del 10/02/2025 di affidamento dei servizi tecnici per la 
predisposizione della SCIA Antincendio Finale e prestazioni connesse per l’intervento della Casa di Comunità 
di Crema all’Ing. Riccardo Coroneo con studio in Via Cavour n. 9 – 26013 Crema (CR) – P.IVA 01286780190 
per l’importo di € 4.992,00 contributi previdenziali 4% compresi e IVA 22% esclusa, a cui è stato associato CIG 
B588082F83;

VISTA la Ricevuta di presentazione SCIA del Comando Provinciale dei VVF di Cremona prot. 
m_it.COM.CR.REGISTRO_UFFICIALE.U.0013637.24-10-2025.h.08:27;

ACQUISITA la Proforma n. 56 del 03/12/2025 dall’Ing. Riccardo Coroneo relativa all’affidamento dei servizi 
tecnici per predisposizione della SCIA Antincendio finale e prestazioni professionali connesse pari a € 
4.992,00 contributi previdenziali 4% inclusi e IVA 22% esclusa, oltre rimborso dei diritti di segreteria anticipati 
di € 408,00 e imposta di bollo € 2,00, per un importo complesso pari a € 6.500,24 contributi previdenziali 4% 
e IVA 22% inclusi;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 903 del 13/11/2025 di approvazione del collaudo tecnico 
amministrativo dell’intervento in oggetto;

RITENUTO, pertanto, di liquidare i servizi tecnici per la predisposizione della SCIA antincendio Finale 
presentata al Comando Provinciale dei VVF di Cremona, e delle prestazioni professionali connesse 
relativamente all’intervento Finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU con i Fondi PNRR - M6.C1 
1.1. – Casa di Comunità di Crema – CUP G94E21006990001 all’Ing. Riccardo Coroneo per un importo 
complessivo di € 6.500,24 contributi previdenziali 4% e IVA 22% compresi - CUP G94E21006990001 - CIG 
B588082F83;

ATTESO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari € 6.500,24 contributi 
previdenziali 4% e IVA 22% compresi viene imputata al conto S.P. 020.040.00076 “TER_Immob. in corso Casa 
Comunità Via Gramsci” del bilancio di competenza 2025;

ATTESO che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con i fondi regionali e 
con i fondi PNRR – NEXTGENERATIONEU di cui alla D.G.R. n. XII/4596/2025 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1, Component 2 e PNC – presa d'atto degli esiti delle attività del 
tavolo istituzionale, ai sensi dell'art. 6, del Contratto Istituzionale di Sviluppo – V Rimodulazione - 
aggiornamento del Piano Operativo Regionale” CUP G94E21006990001 – per € 6.500,24 utilizzando i fondi 
regionali;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di liquidare all’Ing. Riccardo Coroneo con studio in Via Cavour n. 9 – 26013 Crema (CR) – P.IVA 
01286780190, per l’effettuazione dei servizi tecnici in oggetto l’importo di € 6.500,24 contributi 
previdenziali 4% e IVA 22% compresi - CUP G94E21006990001 - CIG B588082F83;

2) di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari € 6.500,24 contributi 
previdenziali 4% e IVA 22% compresi al conto S.P. 020.040.00076 “TER_Immob. in corso Casa 
Comunità Via Gramsci” del bilancio di competenza 2025;

3) di prendere atto che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con i 
fondi regionali e con i fondi PNRR – NEXTGENERATIONEU di cui alla D.G.R. n. XII/4596/2025 “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1, Component 2 e PNC – presa d'atto 
degli esiti delle attività del tavolo istituzionale, ai sensi dell'art. 6, del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo – V Rimodulazione - aggiornamento del Piano Operativo Regionale” CUP G94E21006990001 
– per € 6.500,24 utilizzando i fondi regionali;

4) di trasmettere la presente determinazione al Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità;

5) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009;

7) di inserire la presente determinazione nel libro delle determinazioni dell’anno in corso.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Landi Fabrizio

Pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta di 
determinazione sopra riportata

Data, 05/12/2025

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 5 di 5


		2025-12-05T16:08:10+0100
	FABRIZIO LANDI




